

CARMELO SALVATORE PAPPALARDO

Sommario

Lavoro nel campo delle Telecomunicazioni da oltre trenta anni. Ho operato in vari ruoli e settori in questo ambito, iniziando la mia carriera in Ricerca & Sviluppo nello sviluppo di nuovi apparati e soluzioni tecnologiche tlc, per approdare ai servizi di telecomunicazioni, prima in ambito tecnico sistemistico e successivamente, tecnico-commerciale e marketing, infine in ruoli prettamente gestionali.

Residente a Rubano dai primi anni Ottanta, mi divido tra Milano e il Veneto da tre decenni.

ESPERIENZA

- **Project Manager in WindTre S.p.A.** *(dal 2016 ad oggi)*
Nello sviluppo di soluzioni innovative per le Aziende, in particolare nel campo dei servizi a valore aggiunto (Servizi di Security, Servizi Cloud, Servizi Datacenter, Partnerships con terze Parti, ecc.)
- **Marketing Manager in ITnet** *(2008-2009)*
Responsabile dell'Offerta VAS per il mercato Corporate di ITnet/Wind Telecomunicazioni.
- **Product Marketing Manager in Wind Telecomunicazioni S.p.A.** *(dal 2001 al 2007)*
Sviluppo dell'offerta di connettività e di servizi per il portale Libero.it.
- **Senior Technology Planner in Infostrada S.p.A.** *(dal 1996 al 2001)*
Sviluppo dell'architettura di rete e di soluzioni innovative per l'accesso clienti e supporto ingegneristico in fase di gara.
- **Design Engineer in Italtel S.p.A.** *(dal 1988 al 1996)*
Progettazione hardware e software di sistemi in tempo reale per le telecomunicazioni, in particolare sviluppo di componenti logiche per la Stazione Radio Base della rete GSM.

FORMAZIONE

- **Massachusetts Institute of Technology di Boston**

Machine Learning: from Data to Decisions, Certificate of Completion (2019)

- **Scuola di Direzione Aziendale Università Bocconi – Milano**

Master in Management (1998-2001) (*Executive MBA*)

- **Università degli Studi di Padova**

Laurea in Ingegneria Elettronica (*indirizzo Informatica*) (1980-1987)

- **Scuola Europea di Mol, (Fiandre,Belgio)**

Diploma di Maturità Europea – *Indirizzo latino-matematica*

LINGUEE

Francese e Inglese: avanzato (livello C 2)

Olandese: elementare

INTERESSI EXTRA-PROFESSIONALI

Subacquea (brevetti Padi e CMAS), vela (patente nautica, corsi CVC), chitarra classica (amatoriale), tour leader con tour operator, diploma di sommelier professionista (Dieffe di Noventa Padovana)